cha, cuius solemnitatem ex more cuncti qui possunt célébrant,

navibus suis ad terram tractis, Jherusalem cum rege perrexe-

runt. » — Bartolf de Nangis (ibid., 524 B). — Lisiard de Tours

(ibid., 558 B). — Cafaro, Liberatio civit. Orientis (ibid., V, 61 A) :

« Cum autem Ioppen appropinquassent, ecce rex Balduinus, cum

duobus sagitteis et cum tubis et vexillis multis longe a civitate per

milliarium, Ianuensibus obviam venit, salutando et gratias refe-

rendo de hoc quod ad servitium Dei et regni Jérusalem venire,

uti promixerant, non prolataverant. Et sic Ianuenses cum rege ad

Ioppen venientes, galeas omnes sine mora in terra posuerunt, et

die Mercurii sancti cum rege Balduino ad Jérusalem perrexe-

runt. » — Guill . de Tyr, X, xiv : « Applicuerat porro circa veris

initium in portu loppensi classis Ianuensium, qui a domino rege

et eiasdem urbis civibus cum multa suscepti sunt honorilicentia ;
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et quoniam in proximo erat paschalis solemnitas, subductis ad

terram navibus, Hierosolymam ad diem festum ascendernnt. »

Commentaire : Voy. Raumer, Geschichte der Hohenstaufen ,

1,357; — Rûhricht, Gcsch. d. Kônigr. Jérusalem, 19; — Dam-

berger, Synchron. Geschichte, VII, 434. — La distance de Haifa

à Joppe étant de 92 kilomètres, la flotte génoise, favorisée par le

vent (« vento prospero », dit Foucher), put la parcourir en

24 heures. Comme elle était partie de Haifa le lundi 15 avril, elle

arriva probablement le mardi 16 à Joppe. L'expression <■ circa

veris initium », dont se sertGuillaume de Tyr pour indiquer l'épo

que de l'arrivée des Génois à Joppe, n'est donc pas tout à fait exacte.

Elle se rapporterait mieux à l'époqne de leur arrivée à Haifa.

1101, mercredi 17 avril. — Les Génois quittent Joppe avec le

roi Baudouin, pour aller célébrer la fête de Pâques à Jéru

salem . (553)

Sources : Voy. n° 552 .

Commentaire : Voy. Michaud, III, 18; — HE, 277; — Rôhricht,

Gesch. d. Kônigr. Jérusalem, 19. — Le « dies Mercurii » de Cafaro

est le mercredi de la semaine sainte, soit le 17 avril. Il est pro

bable que les Génois se mirent en route dans l'après midi seule

ment, car ils étaient arrivés à Joppe la veille, et leurs préparatifs

de départ exigèrent sans doute un peu de temps, étant donné

surtout qu'ils avaient tiré leurs vaisseaux vers le rivage.

1101, jeudi 18 avril. — Le patriarche Daimbert consacre le saint

Chrême sur le mont des Oliviers. (554)

Source : Albert d'Aix, VII, xlix : « Inter haec diversa negotia